Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Výchova ke zdraví

Bakalářská práce

Možnosti využití poetoterapie jako
terapeutického nástroje v péči o zdraví

Vypracoval: Plaňanská Kristýna
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.

České Budějovice 2018

Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám možností využití poetoterapie jako

terapeutického nástroje v péči o zdraví. Poetoterapie je metoda, která užívá prvky poezie.

Práce zahrnuje teoretickou i praktickou část. V teoretické části se zabývám

psychosomatikou, komunikací, psychoterapií, literárními druhy a žánry, poetoterapií a

jinými terapeutickými metodami. V praktické části jsem uplatnila metodu kvalitativního

výzkumu, kterého se zúčastnili 3 ženy a 3 muži ve věkovém rozmezí od 21 do 75 let. Ve

své práci jsem aplikovala 4 metody – poetoterapie, řízený rozhovor, pozorování a

muzikoterapii.

Cílem této práce je, abychom u respondentů pomocí 10 terapeutických hodin

realizovaných během 10 týdnů zmapovali vnitřní problémy, motivovali je k četbě básní,

probudili nové zájmy, navodili relaxaci, harmonizaci a sociální cítění.

K probuzení nových zájmů po absolvování terapie došlo u 72 % respondentů.

Motivovat respondenty k četbě básní se zdařilo u 48 %. Pocit harmonizace se mi podařilo

dosáhnout u 72 % dotazovaných. Navození sociálního cítění jsem dokázala u 80 %

respondentů. U 68 % respondentů jsem dospěla k redukci vnitřních problémů,

přičemž navození vnitřní relaxace nastalo u 78 % zúčastněných.

Z výsledků je patrné, že pravidelná poetoterapie pomohla respondentům odstranit

vnitřní problémy, navodit relaxaci a vzbudila v nich větší míru empatie. Menší vliv měla

na vyvolání nových zájmů a na to, aby si respondenti sami četli básně.

Tato práce může posloužit nejen studentům, ale také laické veřejnosti jako zdroj

informací.

Klíčová slova: poetoterapie, biblioterapie, psychosomatika, verbální komunikace, poezie

Abstract

In this bachelor thesis I deal with possibilities of using poetry therapy as a

therapeutic tool in health care. Poetry therapy is a method that uses elements of poetry.

The work includes the theoretical and practical part. In the theoretical part I deal

with psychosomatics, communication, psychotherapy, literary kinds and genres, poetry

therapy and other therapeutic methods. In the practical part I applied the qualitative

research method, which was attended by 3 women and 3 men in the age range from 21 to

75 years. In my work I applied 4 methods - poet therapy, controlled interview, observation

and music therapy.

The aim of this work is to find out about internal problems, motivate them to read

poems, awaken new interests, stimulate relaxation, harmony and social conscience by

using 10 therapeutical hours during 10 weeks.

New interests appeared in 72% of respondents. Motivating respondents to read

poems was successful at 48%. A sense of harmonization was achieved in 72% of

respondents. In 80% of the respondents we were able to create social conscience. In 68%

of respondents, we managed to reduce internal problems where 78% of the participants

had an inner relaxation.

The results show that regular poetry therapy helps responders eliminate internal

problems, bring a state of relaxation and have more empathy. It had less influence on

raising new interests and to motivate respondents reading poems themselves.

This work can serve not only students but also the general public as a source of

information.

Key words: poetry therapy, bibliotherapy, psychosomatic, verbal communication, poetry
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Úvod

Poetoterapie je terapeutická metoda využívající prvky poezie. Co bychom říkali

v mnoha dlouhých větách, lze pomocí poetoterapie vyjádřit výstižně jedním veršem. Při

jejím pochopení může vést k rozřešení psychosomatických zdravotních problémů.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

se věnuji psychosomatice. Popisuji, že lidé nevnímají chorobu pouze na fyzické úrovni,

ale také v mysli. V následující kapitole se zabývám verbální komunikací, která je

nezbytnou součástí spojenectví mezi předáváním a přijímáním informace. Psychoterapie,

jako další součást mé práce, se zabývá duševním životem člověka, jeho chováním a

projevy, které nepovažujeme v dané formě za optimální. Za zmíňku v práci mi rovněž

stojí neopomenout literární druhy a žánry, které mě později nasměrují k výběru básní do

praktické části. V předposlední a nejdůležitější části této teoretické práce se zaobírám

poetoterapií. Na samém začátku se zaměřuji na vysvětlení samotné terapeutické metody

a následně nahlížím do samého nitra poetoterapie. Zmiňuji se například o osobnosti

terapeuta, hledání počátků poetoterapie, hlavním zdroji poetoterapie nebo o technice

psaní básní. Poslední kapitola pojednává o dalších terapeutických metodách.

Praktická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu, který probíhal

formou 10 terapeutických sezení po dobu 10 týdnů za použití těchto metod: poetoterapie,

řízené rozhovory, poetoterapie a muzikoterapie. Cílovou skupinu tvořilo 6 respondentů,

3 ženy a 3 muži ve věkovém rozmezí od 21 do 75 let. Cílem práce bylo zjistit, zda terapie

probudila v respondentech nové zájmy a zda je motivovala k tomu, aby si sami četli

básně. Došlo k navození harmonizace a sociálního cítění, odstranění vnitřních problémů

a relaxaci během terapie. Sledovala jsem reakce respondentů, jejich pocity, nálady a

výrazy ve tvářích.
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1 Literární rešerše

1.1 Psychosomatika

Chorobu člověk nevnímá pouze na fyzické úrovni, ale také v mysli. Všimneme si

určitých pocitu, které nás nutí přemýšlet nad vznikem nemoci a její příčině. Stejně tak

jako tělo ovlivní mysl, tak i mysl ovlivní tělo (Holub, 2014). Mezi tělem a duší existuje

neustálá komunikace, a to jak ve zdraví, tak i v nemoci (Miklánek, 2014).

Bohužel je vše propojené se vším. Velmi často nás trápí tělo a duše, neustále se

mezi sebou doslova dohadují. Nastává psychosomatická nerovnováha až k následnému

psychosomatickému onemocnění. Pacient často netuší, že má bolavou duši. Nemoc duše

je spojována s emocemi chronickými anebo silnými stresy, nejčastěji ukotvené hluboko

v podvědomí člověka (Miklánek, 2014). Není schopný okolí vysvětlit, v čem jeho nemoc

tkví (Poněšický, 2014). Lékař, který nás lečí musí mít na paměti, že neléčí pouze orgán,

ale celé tělo, tzv. holistická neboli celostní medicína (Miklánek, 2014). Nemůže na nás

hledět pouze jako na medicínský model, ale jako hodnotnou lidskou bytost. Jestliže

nezmění postoj, budou naše problémy i nadále přetrvávat a léčení potrvá

Psychosomatické potíže jsou poruchy, kdy vystoupí vně psychické problémy jako

tělesná nemoc. Trpící člověk následně dochází na různá vyšetření a lékař mu rád vychází

vstříc, jelikož je pro ně jednoduší předepisovat léky, než se hlouběji zabývat jeho duší a

osobními potíži. Lidé se tak často doslova prostůňou životem. Naštěstí se najde

v medicíně obor, který se zabývá skutečnou příčinou, nazývá se psychosomatická

medicína (Miklánek, 2014). Dříve se psychosomatice hovořilo, jako o medicíně

budoucnosti (Danzer, 2010). Bohužel je velmi těžké přesvědčit lidi, že za jejich problémy

není primárně ta část těla, která bolí, ale jejich neklidná psychika (Miklánek, 2014).

Spouštěčem psychosomatického onemocnění je tzv. trigger, nazývaný též

stresorem. Je to impulz, který nám značí začátek nemoci, nebo něco, co udržuje nemoc

aktivní. Trigger může být hmotný (alergen) a nehmotný (nepohoda, stres, starosti). Může

být i psychického rázu. Dobrým příkladem je nenávist ke své tchýni. Jen co jí vidí, spustí

se řada chorobných příznaků (vztek, nenávist). Promění-li se tento jev v jizvu, člověka
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trápí zdravotní potíže už celý život. K uzdravení vede dlouhá cesta. Každý klient

vyžaduje individuální přístup, každý jsme jiný a originální (Miklánek, 2014).

1.1.1 Zdraví a nemoc

Nemoc je porucha zdraví a zdraví je stav, kdy člověk nemá žádné potíže, ani po

podrobném vyšetření. Z toho nám vychází, že zdraví je, když člověk není nemocný.


[…]


z pytlíčku na tabák.

A když mu dýmka chladne,

brání se nesměle.

Komupak nevypadne

trošičku popele.

Obláček namodralý

tiše se rozplýval,

to, co jsme milovali,

milovat budem dál.

Když stůně, dýmka leží

na okně pavlače.

A maminka jen stěží

nedá se do pláče.

A něžně k ní se sklání

a nic se neštítí.

A dnes jí nezavání.

Dnes voní po kvítí.

Hladí ji usmířena

a rdí se před námi.

Dýmka je posázena

samými perlami.

Obláček namodralý

tiše se rozplýval.

To, co jsme milovali,

milovat budem dál.

Autor: Jaroslav Seifert

Balada pašijová (Balady a romance)

Byla rada kol božího trůnu

svolána, by Satan měl svou vůli.

Slétli andělé se s nebes končin,
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vzlétl také Satan šumně zdůli.

A Bůh kynul. Bylo ticho, ticho.

„Satane, nuž prones slovo svoje!“

Anděl děsu uklonil se pánu:

„Pozdravena koruna buď Tvoje!

Vznáším žalobu před tváří nebes,

žalobu na Tebe, Hospodina,

že’s dal zrádně lidstvu na spasení

královského Mariina syna.

Dal’s mně lidstvo darem za hřích jeho,

bych je spoutal žalem, věčnou nocí,

zželelo se Ti zas lidstva toho,

a Ty saháš na kořen mé moci!“ –

„Dávám syna svého jediného,

jeho život lidstva za spasení.

Není, Satane, to cena plná?“ –

Satan volá: „Není, Bože, není!“ –

„Nuže přidej Ty, a přidej dále

každý anděl, co jich po mém nebi,

muk mu velkých, nežli na kříž smrti

přibijí ho studenými hřeby!“

Vystoup‘ Cherub: „Dej mu v kalich nevděk,

onen nevděk, jenž až k nebi křičí,

že ti, pro něž mladý život dává,

sami „Kamenuj!“ a „Na kříž!“ řičí!“

Vystoup‘ Seraf: „Dej mu bolest onu,

která srdce bodá nejlitěji:

ti, jež k sobě vinul nejtoužněji,

že ho zalhou, zradí, opouštějí!“

Vystoup‘ Trůn: „Nech pocítiti jeho,

že ho opustilo celé nebe,

nech ho zoufat, že’s i Ty odvrácen,

a že ztratil, Bože, také Tebe!“
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A Bůh kynul: „Satane, Ty slyšíš!

Je to dosti lidstva za spasení?“

Anděl děsu rozpřáh‘ křídla chará,

volá nebem: „Není, Bože, není!

Jedna bolest nad bolesti všechny,

jedna muka nade všechna muka –

pod křížem stůj matka, by syn viděl,

jak to její srdce hořem puká!“

Autor: Jan Neruda

Shnilé obilí (Selské balady)

V den mlhavý kdys u Bystré

lán rodný sedlák oral;

na staré hruše uschlou snět

v tom starý havran slet'

a lidskou řečí zakrákoral:

Ty v potu tváře nadarmo

zde kypříš svoji hrudu,

a darmo budeš síti též,

neb nikdy nebudeš

plod sklízet, věř mi, svého trudu!

Po ptáku sedlák bičem šleh',

leč ten se drzý nehnul,

zrak — rudý jas a chrapot hlas.

Pak zmizel v jeden ráz,

když sedlák pro kámen se sehnul.

Šel domů sedlák poděšen,

v tom s nebes hloubi náhle

červánek vznítil kalný vzduch

a v dáli rudý pruh,

jak v krev by nořil brázdy táhlé.

A v noci vzplály hvězdy dvě

a jejich metly rudé
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se třásly v dálce mlhavé

jak slzy krvavé;

To jen sám bůh ví, co to bude!

A sotva vzešlo osení,

sedlák se vidli chopil,

šel na pány a nastal soud,

a brzy krve proud

ty rodné lány kolem stopil.

A než-li v klasy metalo

to obilíčko boží,

pan hrabě Vilém z Kolovrat

se s vojskem na vsi krad'.

Zda sedlák nyní vidle složí?

A než-li klasy dozrály,

juž konec byl té řeži,

a kde byl ve vsi jaký muž,

na stromě visel juž,

ba stačily juž k tomu stěží.

Pak věšeli je na trámy

u stodol, kolen, stájí,

a v polích v slunce úpalu

to zrálo pomalu —

však mrtvo bylo v celém kraji.

Uzrálo v posled obilí,

leč kdo je sklidí asi?

pár dětí, které zmořil hlad?

žen slabých zástup snad,

jež zármutkem si rvaly vlasy?

Pak přišly bouře. Celé dny

jen s oblohy se lilo.

Co kdys u Bystré sedlák sel,

to nikdo nesklízel,

to zrostlo, hnilo, hnilo.

Nad klasů bahno havran slét'
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 a děsně zakrákoral:

měl radost z věštby své, neb klet,

co stojí boží svět,

je lán, jejž český sedlák oral.

Autor: Jaroslav Vrchlický

V pustých ladech (Pohádky z naší vesnice)

V lada pustá, k ulomené hruši

bez mízy a listí, bez snětí,

jsem až dojel, u ní pustil duši,

bez druhů a přátel, bez dětí,

A kůň zaržál jako zlomen ve dví,

kůň, tak sotva potažená kost,

pes, víc kostra; není toho dost?

Autor: Vítězslav Hálek

22. Loupežník zpívá (Milá sedmi loupežníků) (Milá sedmi

loupežníků)

To houkání ne zbůhdarma.

To není sova, kamarádi.

Stín mezi stromy mih se kradí.

Ne, já jsem poznal žandarma.

Leč kdo as byl ten bídný zrádce,

jenž na čakan nás posílá?

Milá sedmi loupežníků:

To, milí, mohu říci krátce:

Já jsem vás všecky zradila!

Autor: Viktor Dyk