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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1X 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3X 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3X 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3x 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2x 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1x 2 3x 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3x 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2x 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobá Přijatelná nevyhovující

1 2x 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2x 3 4

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1X 2 3 4

Datum: 11.1. 2018

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1) V práci není zmíněna jako nový žánr poetoterapie tzv. psychosomatická poetoterapie, která je

vyučována též na katedře výchovy ke zdraví. Vysvětlete, co si představujete pod termínem

psychosomatická poetoterapie?

2) Co představuje termín Psychosomatika a) svým významem b) zařazením v rámci vědních disciplín?

3) Jaké psychosomatické terapeutické metody znáte? Uveďte příklady.